
EDITAIS Boa Vista, Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024 FOLHA BV  Edição 1258/2024 01

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 006/2023-SRP
Processo nº 011975/2022-SMSA

O Secretário Municipal de Saúde adjunto, no uso de suas atribuições, informa o cancelamento da pu-
blicação da homologação e síntese da ata publicada no Diário Ofi cial da União Edição nº 194 nas pá-
ginas nº 313 e 314, Diário Ofi cial do Município nº 5965 e no Jornal Folha de Boa Vista, que circulou 
no dia 10/10/2023, em favor da empresa MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 94.389.400/0001-84, referente aos itens 27, 33, 47, 88, 95, 111, 112 e 146, pelo valor total de R$ 
646.750,00 (seiscentos e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais), onde a empresa supracitada 
foi desclassifi cada, tendo em vista não aceitou assinar a Ata de Registro de Preços, conforme consta 
nos autos.
Desta forma, após convocação das empresas remanescentes dos itens 27, 33, 47, 88, 95, 111, 112 e 146, do 
Pregão Eletrônico n° 006/2023, Processo n° 011975/2022 SMSA, cuja adjudicação do item 27 foi a favor 
da empresa PROSSERV – COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.548.553/0001-34, pelo valor 
de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e  oitocentos reais), o item 33 foi a favor da empresa BOA VISTA 
HOSPITALAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 16.611.943/0001-90, pelo valor de 
R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), os itens 47 e 111 foram a favor da empresa DIMASTER – CO-
MERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 02.520.829/0003-02, pelo valor total de R$ 
312.000,00 (trezentos e doze mil reais), os itens 88 e 112 foram a favor da empresa GOLDENPLUS – CO-
MERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 17.472.278/0001-
64, pelo valor total de R$ 265.600,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais), o item 146 foi 
a favor da empresa NF FARMACÊUTICA E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ nº 40.951.414/0001-10, pelo 
valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), informo ainda que o item 95 procedeu FRACASSADO. 
Decorrente deste ato se faz necessário retifi car o valor total da licitação anteriormente homologado, 
atualizando o valor total da licitação para R$ 23.573.660,00 (vinte e três milhões, quinhentos e setenta e 
três mil e seiscentos e sessenta reais). 

Boa Vista/RR, 28 de fevereiro de 2024.

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 

CONCORRÊNCIA Nº003/2024 
 
 

A Prefeitura De São João Da Baliza, através da Secretaria Municipal de Licitações, Convênios e 
contratos , por meio do seu Agente de Contração, informa a quem for interessados que ADJUDICA 
A Concorrência Pública nº 003/2024, oriundo do Processo Administrativo 101, que tem como objeto 
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃODA 
BALIZA-RR”, Vencedor VK EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 21.840.074/0001-
06, que apresentou a proposta global no valor R$ 5.006.737,44 (cinco milhões, seis mil, setecentos e 
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme os autos do processo e a Lei Federal 
nº14.133/21 

 
São João da Baliza/RR, 23 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
                                                   Davi Alexandre Ferreira dos Reis 
                                                          Agente de Contratação 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Av. Perimetral Norte, s/nº  – Centro – São João da Baliza - RR 
CNPJ nº 04.056.248/0001-25 

 

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL Nº 002/2024 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA, em cumprimento à 
homologação procedida pela Sra. Luiza Maura de Faria Oliveira, na qualidade de 
ordenadora de despesas, faz publicar o extrato resumido de Dispensa de Licitação nº 
002/2024. 
 
PROCESSO N° 150/2024. 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DAS ESCOLAS DARCY PEDROSO DA SILVA, CRISTÓVÃO COLOMBO, JOÃO 
FRANCISCO E PEDRO SOUSA, DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DA BALIZA 
 
INTERESSADA: DEEKE GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA. 
CNPJ: 42.822.178/0001-68. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso VIII, da Lei Nº 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 030, de 15 de janeiro de 2024. 
 
DATA DA DISPENSA: 17 de abril de 2024. 
 
VALOR TOTAL: R$ 358.800,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Secretaria Municipal de Licitações, 
convênios e contratos e ratificada pela Sra. Luiza Maura de Faria Oliveira, na qualidade 
de ordenador de despesas.  
  

São João da Baliza/RR, 24 de abril de 2024. 
 
 
 
  

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima 
“AMAZÔNIA: Patrimônio dos Brasileiros” 

Superintendência de Licitação e Contratos 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL - 

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2024 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 009/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 251/2023 
ÓRGÃO GERENCIADOR: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER 
EMPRESA BENEFICIÁRIA: J. E. B. DE MELO LTDA 
CNPJ: 18.310.957/0001-08 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA GROSSA, BRITA, PIÇARRA E SEIXO, QUE 
SERÃO DESTINADOS AOS ATERRAMENTOS DE REDES DE ÁGUAS E ESGOTOS 
ESTOURADAS E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), NO MUNICÍPIO DE BOA 
VISTA E NOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR VALOR POR ITEM 
VENCEDORA DO ITEM: 01, 02, 03 e 04. 
VALOR GLOBAL REGISTRADO DO ITEM 01: R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais) 
VALOR GLOBAL REGISTRADO DO ITEM 02: R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos 
reais) 
VALOR GLOBAL REGISTRADO DO ITEM 03: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais) 
VALOR GLOBAL REGISTRADO DO ITEM 04: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses 
 

 
Boa Vista – RR, 24 de abril de 2024. 

 
PALOMA KETLY CARVALHO TASSO 

Agente de Licitação 
 

 

	
Endereço:	Av.	Renato	Costa	de	Almeida,	100,	Centro	‐	Cantá/RR	

CNPJ:	01.612.682/0001‐56	‐	CEP:	69.390.000	
 

  

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
 

 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023 

 
 
Processo nº: 092/2022 
Tomada de Preços nº: 011/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ nº: 01.612.682/0001-56 
Contratada: VIA NORTE CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ nº: 08.828.271/0001-41 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 150 (cento e cinquenta) dias e vigência 
contratual por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), cujo o objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
EM COMUNIDADES RURAIS NO MUNICÍPIO DE CANTÁ (RESERVATÓRIO ELEVADO COM 
CAPACIDADE DE 100M³), CONVÊNIO 865155/2018. 
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
Vigência: A partir de data da sua assinatura.  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente 
termo aditivo, ratificadas.  
Data de Assinatura: 28/02/2024.  
 

Cantá/RR, 28 de fevereiro de 2024.  
 
 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 

–

–

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  A prefeitura Municipal de  Iracema‐RR, através da CPL torna se público a 
concorrência  pública  nº  011/2024  processo  nº  052/2024,  objeto: 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  CONSTRUÇÃO  DE 
01(UM) CENTRO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE  IRACEMA‐RR,  início 
de  apresentação  de  documentação  e  proposta  dia  16/05/2024  às 
08h:00min  (horário  local) EDITAL E ANEXOS,  retirar na CPL da Prefeitura 
Municipal  de  Iracema  situada  na  Rua  Isidoro  Rodrigues  S/N  centro  de 
Iracema‐RR no horário das 08h:00min as 12h:00 min, mediante  carimbo 
com CNPJ.   

 
Iracema‐RR, 24 de abril de 2024 

FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 

 
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima 
“AMAZÔNIA: Patrimônio dos Brasileiros” 

Superintendência de Licitação e Contratos 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL - 

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2024 
 
 

 
A CAER, torna público que, conforme Processo Administrativo nº 251/2023, referente ao RITO 
PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA PRESENCIAL - 
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024, e nos termos da legislação vigente, 
foi HOMOLOGADO seu resultado no dia 15/04/2024, pelo Diretor Presidente, James da Silva 
Serrador, cujo objeto é a eventual aquisição de areia grossa, brita, piçarra e seixo, que serão 
destinados aos aterramentos de redes de águas e esgotos estouradas e Estações de Tratamento de 
Água (ETA), no município de Boa Vista e nos municípios do interior do Estado, sendo 
ADJUDICADO em 04/04/2024, pela Autoridade Competente ora signatário, à empresa J. E. B. DE 
MELO LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.310.957/0001-08, para o ITEM 01, no valor total de 
R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais), para o ITEM 02, no valor total de R$ 24.900,00 
(vinte e quatro mil e novecentos reais), para o ITEM 03, no valor total de R$ 24.300,00 (vinte e 
quatro mil e trezentos reais) e, para o ITEM 04, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem 
reais). 
 

 
 
 

Boa Vista – RR, 24 de abril de 2024. 
 

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO 
Agente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

A prefeitura Municipal de  Iracema‐RR, através da CPL  torna  se público a 
concorrência  pública  nº  009/2024  processo  nº  050/2024,  objeto: 
CONSTRUÇÃO  DE  01(UM)  CENTRO  DE  CONVIVÊNCIA  PARA  TERCEIRA 
IDADE  NO  MUNICÍPIO  DE  IRACEMA‐RR,  início  de  apresentação  de 
documentação  e  proposta  dia  15/05/2024  às  08h:00min  (horário  local) 
EDITAL  E  ANEXOS,  retirar  na  CPL  da  Prefeitura  Municipal  de  Iracema 
situada na Rua Isidoro Rodrigues S/N centro de Iracema‐RR no horário das 
08h:00min as 12h:00 min, mediante carimbo com CNPJ.   

 
 

  Iracema‐RR, 24 de abril de 2024 
FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

  AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

A prefeitura Municipal de  Iracema‐RR, através da CPL  torna  se público a 
concorrência  pública  nº  012/2024  processo  nº  053/2024,  objeto: 
CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO NA VILA CAMPOS NOVOS NO MUNICÍPIO DE 
IRACEMA‐RR,  início  de  apresentação  de  documentação  e  proposta  dia 
16/05/2024 às 10h:30min (horário  local) EDITAL E ANEXOS, retirar na CPL 
da Prefeitura Municipal de  Iracema situada na Rua  Isidoro Rodrigues S/N 
centro de Iracema‐RR no horário das 08h:00min as 12h:00 min, mediante 
carimbo com CNPJ.   

 
 

Iracema‐RR, 24 de abril de 2024 
FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 
 

 

ESTADO	DE	RORAIMA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CANTÁ	

COMISSÃO	PERMANENTE	DE	LICITAÇÃO‐	CPL/PMC	
 

  
COMISSÃO	PERMANENTE	DE	LICITAÇÃO	–	CPL/PMC	

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA  N.  º  005/2023  

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N.  º075/2023‐SINFRA/PMC  
 

 
OBJETO:    CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  PARA  A 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL CTA‐166, MUNICIPIO DE CANTÁ, CONVÊNIO Nº 924172/2021 ‐ MD/ 
PROGRAMA CALHA NORTE. 
 
 

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, em observância à alínea "b", inciso I do artigo 109 

da Lei 8.666/93, torna público aos licitantes e demais interessados, para fins de efeitos no disposto no § 3º 

do referido artigo 109 da Lei 8.666/93 e suas alterações que as empresas: CONSTRUELETRO‐ CONSTRUÇÃO, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 06.336.836/0001‐48 e JB SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.894.690/0001‐93,  

interpôs recurso administrativo contra o julgamento de habilitação na CONCORRÊNCIA nº 005/2023, ficando 

as  demais  licitantes,  devidamente  intimadas,  para,  querendo  no  prazo  legal  de  05  (cinco)  dias  úteis, 

APRESENTAR CONTRARRAZÕES AO RECURSO  INTERPOSTO,  conforme  faculta o § 3º do artigo 109 da  Lei 

8.666/93  e  suas  alterações,  ficando  aos  autos  dos  recursos  e  do  procedimento  licitatório  com  vista 

franqueada aos interessados. 

 

Cantá/RR, 24 de abril de 2024. 
 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 275/2023 

 
  
  
EXTRATO DE OUTORGA PREVENTIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.      
PROCESSO / FEMARH-RR / 18201.008626/2023.68 
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
CATEGORIA: OUTORGA DE DIREITO DE USO.  
USO: CAPTAÇÃO E DERIVAÇÃO DE ÁGUAS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEA.  
FINALIDADES: IRRIGAÇÃO.  
INTERESSADO: CARMO ULRICH, CPF: 437.706.490-87 
EMPREENDIMENTO: FAZENDA ESTRELA E BOM FUTURO, GLEBA CAUAMÉ, ZONA RURAL. 
MUNICÍPIO DE BOA VISTA  
CONCEDENTE: FEMARH – FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA.  
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: LATITUDE: N 2° 54' 7.01''          LONGITUDE: W 60° 50' 6.97'' 

  

Marta Cecília Mota De Macêdo Henchen.  
Diretoria de Recursos Hídricos – DRHI-  
FEMARH  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

  A prefeitura Municipal de  Iracema‐RR, através da CPL torna se público a 
concorrência  pública  nº  010/2024  processo  nº  051/2024,  objeto: 
CONSTRUÇÃO  DE  UM  CENTRO  ESPECIALIZADO  EM  ODONTOLOGIA  NA 
CEDE  DO  MUNICÍPIO  DE  IRCAEMA‐RR,  início  de  apresentação  de 
documentação  e  proposta  dia  15/05/2024  às  10h:30min  (horário  local) 
EDITAL  E  ANEXOS,  retirar  na  CPL  da  Prefeitura  Municipal  de  Iracema 
situada na Rua Isidoro Rodrigues S/N centro de Iracema‐RR no horário das 
08h:00min as 12h:00 min, mediante carimbo com CNPJ.   

 
 

Iracema‐RR, 24 de abril de 2024 
FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

   
 

  
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

TRABALHO, RESPEITO E JUSTIÇA 
 

 

 
ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão de Contratação e Licitação-CCL da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, torna 
pública a abertura do Pregão Presencial N° 007/2024, no dia 10/05/2024 às 14h00min, em 
conformidade com o Art.176, II e Art. 17, §2º ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o 
DECRETO Municipal 063/2024 
OBJETO: “FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES IMEDIATAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA/RR”. 
O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sala de Comissão de Contratação e Licitação, 
localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, das 
08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
Normandia – RR, 24 de Abril de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação/Pregoeira 

 


